EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42, DE 2018
Adicione-se onde couber:

Artigo   – Fica assegurado aos docentes contratados nos termos da Lei Complementar nº. 1.093, de 16 de julho de 2009, que o salário terá adicional por tempo de serviço, denominado quinquênio, bem como, a sexta parte, observando o disposto na legislação que rege classes e carreiras dos servidores públicos da educação.

JUSTIFICATIVA

A quarentena tem a finalidade legal de garantir ao governo estadual, o impedimento e a criação de vínculo empregatício com os contratados com base na lei complementar, porém, o quinquênio e a sexta parte, deverão ser assegurados em observância à paridade com os mesmos contratos de trabalho dos docentes concursados.

Sala das Sessões, em 4/9/2018.
a) Beth Sahão